
 

1                                                       TITOLO PROGETTO: “Nuovi orizzonti digitali: un ponte verso il futuro” 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45921 

CUP: F74D23004000006 

 

 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CESAREO-SALGARI” 

Direzione Via  Paratore, 34 – 90124 Palermo 

Telefono 0916477710 

P.E.O: paic8bj00v@istruzione.it   P.E.C: paic8bj00v@pec.istruzione.it 

www.icscesareosalgari.edu.it 
codice ipa VXRPKNQP- Codice Univoco  -EGHFYU Codice fiscale : 97382140826  

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45921 
CUP: F74D23004000006 

TITOLO PROGETTO: Nuovi orizzonti digitali: un ponte verso il futuro 

 

All’Albo Pretorio online d’Istituto 

Alla sezione Amministrazione 

Trasparente  

del sito web dell’Istituto  

Atti PNRR 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO delle attività relative al Progetto “Nuovi orizzonti digitali: un 

ponte verso il futuro“ nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 

4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 59/1997; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.A. n. 7753 dell’Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione professionale 

per la Regione Sicilia, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

mailto:paic8bj00v@istruzione.it
mailto:paic8bj00v@pec.istruzione.it
http://www.icscesareosalgari.edu.it/




 

2                                                       TITOLO PROGETTO: “Nuovi orizzonti digitali: un ponte verso il futuro” 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45921 

CUP: F74D23004000006 

 

 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il PTOF 2022-25; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito D.M. 66/2023, che prevede la 

realizzazione di azioni di formazione del personale scolastico per la transizione digitale, in 

riferimento alla linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, 

finanziato dall’Unione Europea; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTE la delibera n. 10 BIS del 15/02/2024 del Consiglio d’Istituto, con la quale questo Istituto ha 

approvato la partecipazione alle attività di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

D.M. 66/2023, che prevede la realizzazione di azioni di formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale, in riferimento alla linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione Europea; 

VISTA la proposta progettuale intitolata “Nuovi orizzonti digitali: un ponte verso il futuro“, 

inoltrata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico”, Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023); 

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato e protocollato n. 47724 del 18/03/2024, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2268 del 04/04/2024, del Progetto “Nuovi 

orizzonti digitali: un ponte verso il futuro”, Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45921, CUP: 

F74D23004000006; 



 

3                                                       TITOLO PROGETTO: “Nuovi orizzonti digitali: un ponte verso il futuro” 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45921 

CUP: F74D23004000006 

 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni, delibera del 

commissario straordinario prot. n. 4250 del 12/11/2024; 

VISTO il Regolamento per l'attività negoziale relativa all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

delibera del commissario straordinario prot. 4249 del 12/11/2024; 

VISTA l’assegnazione finanziaria del progetto autorizzato: 

Codice Progetto Tipologia dell’intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45921 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 
– Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico”, 
Formazione del personale 

scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 

66/2023), finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU 

29.823,94 € F74D23004000006 

DETERMINA 

L’avvio delle attività previste dal Progetto oggetto di autorizzazione: 

Art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: Circolare interna, Avviso-Banner sul 

sito istituzionale, comunicazioni agli Enti Locali, realizzazione di materiali pubblicitari e targhe da 

affiggere all’ingresso dei Plessi, utilizzo dei loghi in ogni documento pubblico prodotto 

dall’Istituzione. 

Art. 2 - La modulazione e realizzazione del progetto, secondo quanto previsto nella proposta 

progettuale approvata prevedendo:  

• l’avvio delle procedure di selezione di personale interno o esterno; 

• l’affidamento, previa comparazione di preventivi, avente ad oggetto servizi e forniture 

funzionali alla realizzazione del Progetto; 

• la programmazione dei percorsi formativi previsti; 

• la definizione del calendario delle attività didattiche; 

• la realizzazione delle attività formative programmate; 

• il completamento di tutti gli adempimenti amministrativi, finanziari e gestionali; 

• la rendicontazione intermedia e finale del Progetto; 

• tutto quanto previsto nell’Accordo di Concessione controfirmato e protocollato n. 47724 del 

18/03/2024.  

Art. 3 - Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali dei 

partecipanti al Progetto saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla 

sola gestione e realizzazione del Progetto. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente 

alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento del Progetto.                                                                                          

Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023, è individuato quale Responsabile 

del Progetto il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica. Il presente 

provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online e alla sezione Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente. 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Pizzolanti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2024-11-14T15:59:05+0100
	maria pizzolanti




